
 

 
COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

Via A. F. Rizzuto, 14, 88047 Nocera Terinese 

Cod. fiscale/p.iva 00297930794 

Tel. 0968 91300, pec: protocollo.noceraterinese@asmepec.it 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO TEMPORANEO DI 
RESPONSABILE DELL’ AREA DI POLIZIA MUNICIPALE E 
AFFIDAMENTO FUNZIONI DI RESPONSABILITA’ GESTIONALE. 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
PREMESSO: 
-che con D.P.R. del 30/08/2021 è stato disposto lo scioglimento di cui all'art. 143, comma 
12 del d.Igs. n° 267/2000 e l'affidamento della gestione di questo Comune alla 
Commissione straordinaria composta da: 

Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto 
Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto 
Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario 

-che con il predetto decreto sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni spettanti 
al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o incarico 
comune alle medesime cariche; 
- che l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomina i 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali, 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 
 - che l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 disciplina le funzioni e responsabilità  
dell’attività gestionale degli uffici e dei servizi ;  
- che l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del decreto 
stesso, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4, lett. d), possono essere attribuite, a 
seguito provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi;  
- che l’art. 11 del CCNL sottoscritto il 31.03.1999, con il quale é stato disciplinato il nuovo 
ordinamento professionale per il comparto Regioni - Autonomie Locali, prevede che i 
comuni privi di posizioni dirigenziali, che si avvalgono della facoltà di cui all'art. 109 D.Lgs. 
n. 267/00, applicano la disciplina degli artt. 8 e seguenti del CCNL medesimo 
esclusivamente ai dipendenti cui sia stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi 
formalmente individuati secondo il sistema organizzativo autonomamente definito e 
adottato;  
RICHIAMATO il C.C.N.L relativo al personale del comparto funzioni locali, triennio 2016 
- 2018, stipulato in data 21.05.2018;  
DATO ATTO: 
- che il Comune di Nocera Terinese ha subito negli ultimi anni, alla stregua di tutte le 
PP.AA. un massiccio esodo di personale ormai andato in quiescenza; 
- che in particolare il personale di polizia municipale ha ormai quasi azzerato le risorse 
essendo rimasta in servizio una sola unità ormai prossima alla quiescenza; 

mailto:protocollo.noceraterinese@asmepec.it


 

- che  nelle more di predisposizione ed attuazione del nuovo piano di fabbisogno, al fine di 
garantire la continuità e l’efficienza dei servizi comunali si è reso necessario procedere alla  
copertura temporanea dei posti vacanti, facendo ricorso agli istituti offerti dalla normativa 
vigente ed in specie  a quello previsto dall’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004, 
trattandosi di Comune con popolazione inferiore a 5000 abitanti, richiedendo al Comune 
di Lamezia Terme di autorizzare n. 2 unità del proprio personale; 
- che, infatti, la suddetta norma, infatti, prevede che i Comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti, le Comunità Montane ed unioni di Comuni possono servirsi dell’attività 
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 
dall’amministrazione di appartenenza; 
-che la scelta organizzativa, introdotta dall’art. 1, comma 557 della legge 311/2004, non altera 
la titolarità del rapporto di lavoro con il soggetto interessato che resta comunque dipendente 
dell’amministrazione di provenienza mentre le modalità operative dell’utilizzo potranno 
invece essere disciplinate in un atto convenzionale o in un accordo di collaborazione tra ente 
utilizzatore ed ente di appartenenza; 
- che il Comune di Lamezia Terme con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 02 
marzo 2022 ha autorizzato l’utilizzo di n. 2 agenti di polizia municipale per 12 ore cadauno 
fuori dall’orario di servizio nelle persone dei Sig.ri Palmieri Bruno e Mazzei Fortunato 
Mario; 
DATO ATTO che la polizia Municipale, ai fini del controllo del territorio rispetto alle 
condizioni del comune di Nocera Terinese, rappresenta, in sinergia con l’area tecnica, una 
componente strategica per l’ente in termini di competenze e attribuzioni per garantire nel 
frattempo il normale funzionamento del controllo sul territorio; 
- che, per l’effetto, si rende altresì  necessario individuare un dipendente comunale a cui 
affidare un incarico temporaneo di Responsabile della polizia municipale; 
CONSIDERATO che il CCNL 2016/2018 degli enti locali, prevede all’articolo 13 comma 
2 che gli incarichi di Responsabile titolare di posizione organizzativa possano essere 
assegnati esclusivamente a dipendenti classificati nella categoria D;  
DATO ATTO che l’articolo 17 comma 3 del CCNL 2016/2018 degli enti locali, statuisce 
quanto segue: “In deroga a quanto previsto dall’art. 13, comma 2, nei comuni privi di posizioni 
dirigenziali, la cui dotazione organica preveda posti di categoria D, ove tuttavia non siano in servizio 
dipendenti di categoria D oppure nei casi in cui, pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale 
categoria, non sia possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim di posizione organizzativa per la 
carenza delle competenze professionali a tal fine richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità 
dei servizi istituzionali, è possibile, in via eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di posizione 
organizzativa anche a personale della categoria C, purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze 
professionali”; 
CONSIDERATO che, attualmente, non sono in servizio come dipendenti a tempo 
indeterminato dell’ente, Responsabili di Area di categoria D e le competenze della polizia 
municipale, per la loro particolarità, sono infungibili e nessuno possiede le competenze 
professionali necessarie per essere incaricato quale Responsabile ad interim della Polizia 
Municipale;  
DATO ATTO che è stato individuato nel Dott. Bruno Palmieri, inquadrato a tempo pieno 
e indeterminato nella posizione giuridica C del comune di Lamezia dove è in servizio da 
anni ed è stato autorizzato con la delibera infra citata, a prestare servizio presso il Comune 
di Nocera Terinese; 



 

 - che lo stesso oltre ad essere in possesso della qualifica specifica,  dell’anzianità di servizio 
e delle capacità e esperienze professionali necessarie per l’attribuzione di un tale incarico, 
ha anche il titolo di studio del diploma di Laurea; 
 CONSIDERATO  
-che l’articolo 17 comma 4 del CCNL 2016/2018 degli enti locali prevede inoltre che: “I 
comuni possono avvalersi della particolare facoltà di cui al comma 3, per una sola volta, salvo il caso in cui 
una eventuale reiterazione sia giustificata dalla circostanza che siano già state avviate le procedure per 
l’acquisizione di personale della categoria D.”  
-che nell’ipotesi, non ricorre la condizione ostativa trattandosi di primo incarico; 
RITENUTO, quindi, di conferire, per le motivazioni sopra indicate, al Dott. Bruno 
Palmieri, inquadrato a tempo pieno e indeterminato nella posizione giuridica C ed 
economica C3 del Comune di Lamezia Terme ed autorizzato con apposita delibera del 
Comune di Lamezia Terme, a prestare servizio presso il Comune di Lamezia Terme  
l’incarico di Responsabile della Polizia Municipale fino all’attuazione del fabbisogno del 
personale e, comunque, non oltre la durata del mandato della Commissione Straordinaria; 
RICHIAMATO l’art. 15 del CCNL 2016-2018, che prevede quanto necessario al fine della 
determinazione del trattamento economico per detta tipologia di incarico demandando ad 
apposito regolamento la graduazione delle posizioni organizzative; 
CONSIDERATO che nelle more della sopra citata disciplina si ritiene di attenersi, in via 
temporanea a quanto contenuto nel contratto CCNL che nelle ipotesi considerata, all’art. 
13, comma 2, prevede un importo che varia da un minimo di € 3.000,00 ad un massimo di 
€ 9.500,00 per tredici mensilità; RITENUTO valutata la complessità delle attività di 
attribuire un importo pari a euro 6000,00 per tredici mensilità nel rispetto dei valori minimi 
e massimi contrattuali;  
DATO ATTO che l’indennità riconosciuta di cui sopra spetta rapportata esclusivamente al 
periodo di incarico ed al numero di ore;  
DATO ATTO ALTRESI’ che: 
 - l’incarico ha natura eccezionale e temporanea, non è più rinnovabile alla scadenza sopra 
indicata, 
 - l’indennità riconosciuta assorbe l’indennità per specifiche responsabilità di cui all’art. 70 
quinquies comma 1 del CCNL enti locali del 21.05.2018; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione dei servizi e degli uffici;  
VISTO lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;  
ACQUISITO parere di regolarità contabile in calce al presente provvedimento; 
ACQUISITA la dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità e/o inconferibilità 
del soggetto interessato rispetto all’incarico attribuito 

DECRETA 
 1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 2) di conferire Dott. Bruno Palmieri, l’incarico di Responsabile della Polizia Municipale e 
titolare di posizione organizzativa del relativo servizio; 
 3) di riconoscere una indennità su base annua di € 6.000,00; 
4) di dare atto l’indennità riconosciuta al Dott. Bruno Palmieri spetta rapportata 
esclusivamente al periodo di incarico; 
5) di dare atto che: - l’incarico ha natura eccezionale e temporanea e viene conferito ai sensi 
dell’articolo 17 comma 3 e comma 4 del CCNL 2016/2018 degli enti locali e non è più 



 

rinnovabile;  
6) l’indennità riconosciuta assorbe l’indennità per specifiche responsabilità di cui all’art. 70 
quinquies comma 1 del CCNL enti locali del 21.05.2018,  
7) di dare atto che l’incarico di titolare di posizione organizzativa, nei Comuni privi di 
qualifica dirigenziale, presuppone il conferimento delle attribuzioni di cui all’art. 107 del D. 
Lgs. 267/2000;  
7) di precisare che, per quanto concerne il riconoscimento e la quantificazione dell’indennità 
di risultato, si provvederà con successivo provvedimento; 
8) di incaricare l’Ufficio Personale ad assumere il relativo impegno di spesa;  
9) di trasmettere copia del presente provvedimento all'interessato 
10) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line per 15 
giorni e nella sezione denominata Amministrazione Trasparente dell’albo pretorio on line. 
Nocera Terinese, 20.03.2022 
 
                                                                         La Commissione Straordinaria 
                f.to (Iannuzzi - Micucci - Iannò) 

                  

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del 
D.Lgs.267/2000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
X HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente ed esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente. 
□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 
Nocera Terinese, 28.03.2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
         f.to  Dott. Biagio Pronestì 

 


